
62  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.514  Terça-feira, 22 DE AGOSTO DE 2023

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 211/23-GAB/DG/PCEPA DE 21 DE AGOSTO DE 2023 
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019. 
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei nº 6.282 de 19.01.00 e 
o processo n° 2023/939503. 
R E S O L V E: 
Designar a servidora EDEMIA DE FÁTIMA DE OLIVEIRA NUAYED, Perito Cri-
minal, matrícula n°732443/2, para responder pela Coordenação das Unida-
des Regionais, GEP-DAS-011.4, no período de 22.08.2023 a 27.08.2023, 
durante o impedimento do titular do cargo. (Francisco José Souza Santos, 
MF:5832500/1). 
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 21 de Agosto de 2023. 
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 976027

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 3877/2023-DAF/CGP, DE 10/08/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2023/000941;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a servidora 
Brunna Nazareno Escobar, matrícula nº 5972380/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$- 
3.500,00 (TRÊS MIL E QUINHENTOS REAIS), a fim de suprir despesas emer-
genciais de pequeno vulto e pronto pagamento no municipio de Parauapebas.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030 -R$:-1.500,00
3339039 –R$:-2.000,00 
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias, após a data de pagamento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3936/2023-DAF/CGP, DE 16/08/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2023/000988;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Eluzai Ribeiro da Silva, matrícula nº 5972345/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$- 
3.000,00 (TRÊS MIL REAIS), para despesas emergenciais da CIRETRAN 
de Santa Isabel.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030 -R$:-1.500,00
3339036 -R$- 1.500,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias a contar da data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3943/2023-DAF/CGP, DE 17/08/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2023/001037;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a servidora 
Lívia Mariha Valéria Souza da Silva, matrícula nº 57200240/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$- 
2.200,00 (DOIS MIL E DUZENTOS REAIS), para custear gastos com balsas 
e despesas eventuais decorrentes de problemas decorrentes no decurso 
da viagem em Inspeção, portaria 05/2023.INSPEÇÃO/CGD/DETRAN, DOE 
n°35.498, de 07/08/2023, onde o processo de diárias foi protocolado sob 
o n° 2023/2191521, conforme anexo.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033 -R$:-700,00
3339036 -R$:-500,00
3339039 -R$-1.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: no período de 16/09 à 11/10/2023 e 16/10 à 20/10/2023.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 975906

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3770/2023-DAF/cgp, de 02/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000878;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezessete (17) diárias ao servidore abaixo 
especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém para os 
municípios de Parauapebas – 14/08 a 19/08/2023, Marabá/Belém – 20/08 
à 27/08/2023, São Miguel do Guamá/Belém – 28/08 à 31/08/2023, a fim 
de realizar fiscalização do contrato n° 029/2023,nos termos das clausulas 
5.2.3 e 5.2.4 do referido contrato, bem como em respeito às normas legais 
pertinentes,sobretudo à lei de Licitações, no que diz respeito ao acompa-
nhamento e fiscalização dos serciços contratados por esta autarquia.

nome matricula
José Luiz Pinto Marques Neto 55588509/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3791/2023-DAF/cgp, de 03/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000874;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte uma e meia (21 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Barcarena no período de 16/08 à 06/09/2023, apoio 
técnico/administrativo nas ações de processos de registro de veículos e 
habilitação de condutores no referido município.

nome matricula
Cristovam Rodrigues Corrêa 5961958/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3896/2023-DAF/cgp, de 10/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN- PA,usando das atribuições que lhe foram delegadas 
através da Portaria 3057/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante no Processo nº 2023/000456;
R E S O L V E:
RETIFICAR a PORTARIA Nº 2217/2023-DAF/CGP de 29/06/2023, publica-
da no DOE nº 35.460 de 05/07/2023, que autorizou o deslocamento dos 
servidores Eder Franco Rosa, Leikhan Moraes Sousa e Rodrigo Lima Barros;
Onde se lê: municipio de Santana do Araguaia
Leia-se: municipio de Redenção
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3886/2023-DAF/cgp, de 10/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000965;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (3,5 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Marabá 


